

राजस्थान स्कूल शिक्षा परिषद्

मुख्य भवन ब्लॉक-5 एवं एकलव्य भवन उपायुक्त (प्रशिक्षण एवं क्वालिटी) कार्यालय-मुख्य भवन ब्लॉक-6, प्रथम तल, डॉ. एस. राधाकृष्णन् शिक्षा संकुल परिसर, जे.एल.एन मार्ग, जयपूर

फोन -0141-2706069

rajssa.training@gmail.com, rajssaquality@gmail.com

क्रमाक—रा.स्कूल.शि.प / जय / गुणवत्ता / 2022—23 / 👶 🖚 🔎

दिनांक : 28 10 2022

निदेशक, प्रारम्भिक एवं माध्यमिक शिक्षा राजस्थान, बीकानेर।

विषय : 31 अक्टूबर को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप आयोजन बाबत्।

संदर्भ : 1. सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग, शिक्षा मंत्रालय, भारत सरकार का पत्र क्रमांक DO No: 14-

14/2022-IS.10 26<sup>th</sup> Oct. 2022

2. परिषद् का पूर्व पत्र क्रमांक 6612 दिनांक 21.10.2022

उपरोक्त विषयान्तर्गत संदर्भित पत्रों के क्रम में निवेदन है कि सरदार वल्लभ भाई पटेल की जयंती प्रत्येक वर्ष 31 अक्टूबर को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में देश में बड़े उत्साह के साथ मनाई जाती है। राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर देश के 750 जिलों में समाज के सभी वर्गों के लोगों को शामिल करते हुए 75000 सामूहिक दौड़ का आयोजन किया जायेगा। इस हेतु प्रत्येक जिले में 31 अक्टूबर 2022 को निम्न गतिविधियों को सम्मिलित करते हुए विभिन्न कार्यक्रमों का आयोजन किया जाना है —

- 1. समस्त विद्यालयों में राष्ट्रीय एकता दिवस की शपथ ग्रहण।
- 2. 100 सामूहिक दौड़ का आयोजन।

राष्ट्रीय एकता दिवस की गतिविधियों के फोटो, सोशल मीडिया पर अपलोड करावें तथा साथ ही गतिविधियों के आयोजन के पश्चात 03 नवम्बर 2022 तक रिपोर्ट शिक्षा मंत्रालय भारत सरकार को प्रेषित करावें।

संलग्न : उपरोक्तानुसार

Shirl

(डॉ. मोहन लाल यादव) राज्य परियोजना निदेशक एवं

आयुक्त दिनांक :28 10 | 2011

क्रमांक : रा.स्कूल.शि.प./जय/गुणा.शिक्षा/2022-23/ ६७७० प्रतिलिपि:— निम्न को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु —

1. निजी सचिव, अतिरिक्त मुख्य सचिव, स्कूल शिक्षा विभाग, राजस्थान सरकार।

2. निजी सैचिव, राज्य परियोजना निदेशक एवं आयुक्त, राजस्थान स्कूल शिक्षा परिषद्, जयपुर।

3. निजी सहायक, निदेशक, आरएससीईआरटी, उदयपुर।

4. निजी सहायक, अति. राज्य परियोजना निदेशक (प्रथम) राजस्थान स्कूल शिक्षा परिषद्, जयपुर।

5. मुख्य जिला शिक्षा अधिकारी, समस्त जिलों को देकर लेख है कि उपरोक्तानुसार गतिविधियों का आयोजन सुनिश्चित करें।

6. अतिरिक्त जिला परियोजना समन्वयक, समग्र शिक्षा समस्त जिले।

7. मुख्य ब्लॉक शिक्षा अधिकारी, समस्त ब्लॉक।

समस्त पीईईओ / यूसीईईओ।

9. कार्यालय प्रति।

अति. राज्य परि. निदेशक-।

के. संजय मूर्ति, भा.प्र.से. सचिव

K. SANJAY MURTHY, IAS Secretary

Tel. : 011-23386451, 23382698

Fax: 011-23385807 E-mail: secy.dhe@nic.in



आज़ादी क अमृत महोत्सव भारत सरकार
Government of India
शिक्षा मंत्रालय
Ministry of Education
उच्चतर शिक्षा विभाग
Department of Higher Education

Department of Higher Education 127 'सी' विंग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली—110 001 127 'C' Wing, Shastri Bhawan, New Delhi-110 001

> DO No: 14-14/2022-IS.10 26<sup>th</sup> October, 2022

Deer für / Madem.

As you are aware, every year the birth Anniversary of Sardar Vallabh Bhai Patel is celebrated on 31<sup>st</sup> October with great enthusiasm across the country in the form of Rashtriya Ekta Diwas. This occasion provides us an excellent opportunity to reinforce our resolve to strengthen the security, unity and integrity of the nation. Like previous years, "Rashtriya Ekta Diwas Parade" is being organized on 31<sup>st</sup> October 2022 at the Statue of Unity, Kewaria, Gujarat wherein the Police Forces and Central Armed Police forces from all the areas of the country participate to pay tribute to Sardar Vallabh Bhai Patel.

Besides the above, it has been decided that the Ministry of Education in association with Ministry of Sports, Government of India will organise 75000 Unity Runs involving people from all sections of the society in 750 districts on the occasion of Rashtriya Ekta Diwas. It will help spread the message of national integration and the spirit of "Azadi ka Amrit Mahotsav" across the country. To achieve the target of 75000 Unity Runs, at least 100 Unity Runs will have to be organized in each district of the country.

Accordingly, to celebrate 31<sup>st</sup> October 2022 as Rashtriya Ekta Diwas with great enthusiasm, necessary instructions may kindly be issued to all concerned to organise various appropriate programs on the occasion including the following:

ASPD-P 27.10.22

- Oath taking ceremonies (The document of the National Integration Oath is attached)
- ii. At least 100 Unity Runs in each district

A feedback report may be shared with this Department after the event.

Encl: as above.

2 8 001 2022 3726 प्राप्त किया Yours sincerely,

(K. Sanjay Murthy)

All Education Secretaries and State Project Directors of Samagra Shiksha of States/UTs

## राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ

मैं सत्यनिष्ठा से शपथं लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करुंगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करुंगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

## RASHTRIYA EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.